cibus ipsorum Turcorum et aliorum crucis Christi hostium tamquam murus
positur Christianitatis scutum esse censetur, sed etiam ipsi universae Chris-

tianitati maximum posset affere detrimentum ad gravem nominis et religionis

Christianae confusionem. Nos igitur, qui alto et incomprehensibili deo in cons-

pectu totius populi constituimus vota nostra ut Christi fideles indictoregno
tute permanere et maiori cum fervore praefatis Turcis resistere valeant, at-

tendentes quod rcgnum ipsum mediantibus virtutibus carrissimi in Christo

filii nostri Mathiae regis Hungariae illustris aliorumque Christi fidelium in

eodem regno commorantium murus fortissimus et inexpugnabilis esse poterit

et quod si ille rumperetur et Turcis praedictis illinc pateret aditus procul du-

bio gloria Christianae nominis in magno periculo versaretur et propterea cum
dei causa agatur regnum praedictum quoad iuvatur ac animarum saluti inco-

larum eiusdem regni providere. Et ut fideles Christi^ defensione totius Chris-

tianitatis utilitate eo ferventius prosequantur quantum nobis ex dispositione

divina conceditur providere volentas de omnipotentis dei misericordia ac bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis

utriusque sexus personis tam dicti regni Hungariae quam etiam aliis unde-

cumque advenientibus vere penitentibus et confessis, qui in festis beati Micha-

elis archangeli et apparitionis eiusdem a primis vesperis usque ad secundas

earundem festivitatum ecclesiam Transsilvanensem personaliter ct devote

visitaverint ac in certa ad id in dicta ecclesia deputanda capsa summam qua-

tuor florenorum Hungarorum seu ducatorum vel monctae in partibus illis

currentis in pecunia numerata pro subsidio Christianorum contra Turcos ipsos

cum effectu posuerit plenariam verriam et remissionem peccatorum suorum
omnium apostolica auctoritate concedimus per praesentes. Volumus autem,

quod in eadem ecclesia una capsa cum tribus clausuris pro pecuniis

praedictis deponendis deputetur, quarum duas viri duo ecclesiastici
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per dilectos filios capitulum dlctae ecclesiae deputandi, tertiam vero ordi-

narius loci teneant et in praedicta capsa pecuniae ibidem erogandae fideliter

et iegaliter conserventur el in suffragium chrislianorum contra dictos impios

Turcos de consiliis ordinarii et deputandorum piaedictorum, praesidente ta-

men eidem consilio dilecto filio nostro Dyonisio tiluli sancti Ciriaci in termis

presbitero cardinali Strigoniensi apostolicae sedis legato et eius ad id acce-

dente consensu et non alias exponcntur. Si quis vero deputatorum praedicto-

rum vel quaecumque alia persona cuiuscumque dignitatis, status, gradus prae-

eminentiae vel conditionis fuerit etiam si regali, reginali, archiepiscopali,

episcopali aut quavis alia ecclcsiastica seu mundana dignitate praefulgeat qui-

quamexdictispecuniis scientes alios quam in praedictos usus convertendis recipere

praesumserit, excommunicalionis sententiam a qua nisi per Romanorum pon-

tificem praeterquam in mortis articulo constitutus absolvi non possit incur-

rat eo ipso sintque eius successores et heredes ad faciendam sub poena excom-
municationis huiusmodi de illis omnibus, quae sic recepta fuerint postquam
de cis notitiam habuerint si^ et in quantum illius bona, quae ad ipsos pervene-

rint, ad id sufficiunt rcstitutionem efficaciter obligati. Ceterum, ut visitantes

et porrigentes praedicti conscientiae pacem et animarum salutem deo propicio-

consequi possiut pracfato et pro tempore existenti episcopoTranssilvanensi

deputandi in dicta ecclesia praedictis diebus tot confessores idoneos saeculares

vel religiosos cuiuscumque ordinis etiam mendicantium et regularis obser-

vantiae quot iuxta concursu populi fore noverit opportunus dictisque confes-

soribus supradictos Christi fideles utriusque sexus eorum confessionibus dili-

genter^ auditis pro commissis in omnibus et singulis casibus etiam sedi apos-

tolicae reservatis illis tamen acceptis, qui in cancellaria nostra de mandato
nostro expressi suut, videlicet offensae ecclesiasticae libertatis violationis

interdicti a sede apostolica impositi terminum haeresis cuiusvis offensae ino-

bedientiae seu rebellionis in Romanum pontificem seu sedem apostolicam
praebcriandus offensae personalis in episcopum vel alium praelatum inva-

dentium, depredantium aut alias devastantium terras ecclesiae Romanae im-
merite subiectas propter censuras latas in die coenae domini ac ecclesia inva-

dentium romipetas seu quoscumque alios ad Romanam curiam venientes absol-

vendi eisque penitentiam salutarem iniungcndi necnon vota quaccumque per
ipsos fideles forsan emissa seu imposterum forsan emmittenda religionis ultra

marino iiminum apostolorum et beati Jacobi in Compostclla votis dumtaxat
acceptis in huiusmodi subsidium et non alias commotandi eosque aL iliorum

observantia penitus liberandi etabsolvedi plenam et liberam tenore praesen-

tium concedimus facultatem. Propterea omnes et singulos Christi fideles utri-

usque sexus in domino praesentibus exhortamur, ut ad recipiendam remissionem

huiusmodi toto mentis affectu confessionis et contritionis veris praecedenti-

bus se praeparare studeant atque curent ita, quod illis mediantibus per sal-

vatoris domini nostri Jesu Christi ac ipsius gloriosae genetricis beatae Mariae

virginis apostolorumque pracfatorum ac reliquorum omnium sanctorum et

sanctarum dei merita eadem remissione gaudentes ab insidiis et periculis Tur-

corum eorundem liberati de illis ob tantam ad laudem et gloriam ipsius Chris-

tiani nominis victoriam ac divina aeternae felicitatis praemia consequantur.

Praesentibus post duos annos minime valituris. Datum Viterbii, anno incar-

nationis dominice millesimo CCCC" LX" secundo, decimo septimo Calendas

Julii, pontificatus nostri anno quarto.

' Hierauf ad gestrichen. ^ Hierauf add gestrichen.
^ Hierauf deo gestrichen.
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3 282

Erloser-Kloster bei Chiusi H62 August 6. Papst Pius II. beauftragt den Bischof

von Weissenbnrg, die von Georg Thabiaschi u.a. an Sigismund, Pfarrer vonHetzel-

dorf, begangenen Gewalttatigkeitcn ~u untersuchen und zu ahnden.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, Nova coll. post. 1853. Siegel war angeliangt. Die Plica der

Urkunde ist abgeschnitten.

Druck: Archiv 30, 1901, 448 Nr. 1.

Pius episcopus servus servorum dei venerabili fratri episcopo Albensi salutem

et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Sigismundus rector par-

rochialis ecclesiae de Etzel, Albcnsis diocesis, quod nobilis vir Georgius Tabi-

achi domicellus et quidam alii clerici et laici dictae diocesis ipsum quibusdam
mobilibus bonis et rebus suis aliis nequiter spoliarunt ac quasdam alias gra-

ves iniurias sibi irrogarunt pariter et iacturas, propter quas expensas fecisse

ac damna gravia se asserit incurisse. Ideoque fraternitati tuae per apostolica

scripta mandamus, quatenus vocatis qui fucrint evocandi et auditis hincinde

propositis, quod iustum fuerit appellationc remota decernas faciens, quod
decrevcris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Proviso ne autori-

tate praesentium in terram dicti nobilis intcrdicti sententiam proferas nisi

a nobis mandatum super hoc receperis speciale. Datum in abbatia sancti

Salvatoris Clusiensis diocesis, anno incarnationis dominicae millesimo qua-

dringentesimo sexagesimo secundo, octavo idus Augusti, pontificatus nostri

anno quarto.

Am oberen Rand von der Kanilei: Affigatur valvis pro domino vicario A. Sil-